negabit, omnia hæc tria amica veluti conspiratione
in proposita nostra quæstione uniri: sicut enim sana
ratio suasit, ne creditoribus sanè nimium ad rem at-
tentis res proprio arbitrio relinquatur possidenda,
verum ut publicè venundata tantum valeat, quantum
valere potest: sic quoque nihilominus ejusdem rationis
dictamen est creditorum non prorsus obliuisci, ut ære
suo diutissimè careant. Verum ambagibus maximè
indulgeretur, si, ut alia id genus præteream, circa li-
citationem res in infinitum protraheretur, si licitato-
ri vexandi causa licitare integrum esset, si qui pro
procuratoru se gessit, nunc pro proxenera se haberi
cupienti benevolæ aures præberentur. Si nulla rati-
habitionis procuratio, ab iis, qui mandatariorum vi-
cibus defuncti sunt, exigeretur. Si jus quoddam er-
roris imaginarium, sub quo quævis procacitas latere
possit introduceretur. Si quod primo loco in nostro
facto nominandum erat, inultam ferret, is pertina-
ciæ malitiæ, qui rem propria stultitia nimis carè
emtam nec ipse retinere, nec, ut alius eandem sibi
addici cuperet, permittere vellet. Idque è saltim,
quò se postea invincibilem ostenderet, atque aptum
jus in suam partem, in qua aliàs minimè propendet,
dædalico artificio detorquendi. Ergo patet, utilita-
tem publicam exposcere, ut procurator frivole vel
malitiosè licitans, non aliis conditionibus, quam, ut
rem sibi emtam retineat, dimittatur. Et quid dice-
res, si e. g. Titius emeret à Lucio ac tradere sine-
ret sibi equum nomine Caji, postea vero, cum eun-
dem Cajo nil tale cogitanti offerret atque ab eo, se

non indigere responderetur, cur injussus emis-
set. An quārō æquum esset Lucium ad receptionem
adigere, cuius tamē nulla hīc culpa versaretur. Enim
verò ut i post acceptionem factam nil æqnius, quām
ut proterviae pœnas luat, is qui negotio ad se non
pertinenti ingessit, ita & ante eandem, cum iam emis-
sit perfecta, idem sanè merebitur. Dein tale statutū
comprehendit factum, quod facile probari, quod fa-
cile determinari potest. Hic non quāritur de aliquo
humanitatis officio, per coactionem imponendo, ubi
mille excusationes adferri possunt. Neque verò vi-
dere datur, quid executioni obseruit, hac omittere non
usque eo difficile est, ac innatis se exuere infirmitati-
bus ob hanc eandem rationem à legibus humanis exem-
tis. Imò quod si in futurum pravē curiosus cautius
mercari non disceat, nec majori prudentia aliena ne-
gotia gerere, sin inquam hac à loco suā ignavia
impetrare nequit, aliis tamen, qui cum eo contrahunt,
ut, jure fieri debebat, consulitur,

§. II.

Sed sat prata biberunt, in quis, clande rivos, i.e.
define tantum tui juris naturalis carmen canere.
Quod juvat (ita pergis) circa istius præcepta non
spernendam vim chartæ consumisse, si idem juris Justi-
niane oracula non respondeant. Sed benè addis: si non
respondeant idem. Jam docebo, quod non ipsorum alia
mens sit. Verum opus est, ut in certas conditiones
prius

56 (15) 56

prius conveniamus, quid tibi sit sententia aliquam
ē jure civili probasse, an requiratur casus in terminis,
aut lex cuius verba clara, an sufficiat per regulas
bonae interpretationis, & ex rationibus decidendi in
civili textu assumptis assertum suum firmare. Sin pri-
us solum tibi placent, fateor, id vix ac ne vix quidem
præstari posse in præsenti casu. Sed si posterius sufficit, ut
omnino sufficit, cum leges scire non sit verba teuere, sed
carum vim ac potestatem, age adferamus pauca! Pri-
mo cur quæsto jure civili procurator tenetur cavere
de rato, sine dubio, quia qui ad alterius voluntatem
in negotii cuiuspiam gestione provocat obligatus fit
ratihabitionem procurare, & ea deficiente ipse solve-
re, alias non liquet cui usui sit cautio. Etenim cogi-
ta paulisper sedatis affectibus ipse, an non hæc cautio
ridicula esset, si dicerem e. g. accipe centum impe-
riales in securitatem, quod ego tibi Sempronii rati-
habitionem, circa quam jam ambigis, an secutura sit,
procuraturus sim, sin vero procuraturus non sum, red-
des mihi meos centum imperiales. Ergo vides, quod
civili legi non contrarietur, cogere procuratorem, ut
sosvati. Neque obserit mihi objecisse cautionem à ju-
dice exigī, ne judicium fiat illusorium, aliud autem
in confractibus dicendum, ubi sapè cum mandatario
circa cautionis istius mentionem res per agitur. Po-
stea vero, ubi nullum adfuisse adpareat mandatum, pro
nullo habetur negotium. Ut enim paucis respondeam,
mihi satis esse videtur, judicem tamen obligationem
agnovisse, est enim cautio res accessoria, quæ obli-
gationem principalem supponit. De in licet privatim

con-

contrahentes forte cautionis obliuiscantur; id tamen principi seu primariæ obligationi procuratoris non magis præjudicabit, quam si creditor pignus præ nimia fiducia neglexit. Firmius vel minimum simile præsidium locamus in L. 81. de V. O. refert ibi Ulpianus ex Celso, quod qui alium sisti promittat, utut poenam non adjecerit, nihilominus à judice condemeretur in id quod interest, ex ratione, quod qui alium sisti promittit, promittit se acturum ut sistatur. Clariora sunt & ad nostræ propositionis demonstratio nem apprimè facientia, quæ extant, §. 3. *Insl. de Inutil. stipul.* ibi dicitur: si spondes Titium quinque aureos daturum, non obligaberis sed si effecturum promisisti, omnino obligaberis. Potuisse enim quis L. 81. cayillari & dicere, quod saltim de interesse loquatur, de damno aliquo supervenienti, ad quod promissor omnino teneretur, non vero, quod ipse contractus tanquam contractus sit servandus, si aliis inde laesis non fuisset. Igitur pro tollenda omni dubitatione ex contextu apparet liquidò, quod quis ad ipsius promissi quantitatem obligetur. Enimvero quid aliud dicimus procuratorem agere? an non ex natura negotii spondet, se effecturum, ut à mandante sequatur approbatio ac ratihabito, sub hac enim lege sola & unica, aliis cum ipso contrahit, & quis quæsto alia mente, cum ipso contraheret? & quis nisi extremè malitiosus alio animo peregrina negotia gerit? Ergo si post id efficere nequeat, quid aequius, quam ipsum ad similitudinem istius Titii cuius in cit. §. 3. mentio fit obligari, ut promissus s. vel 100. vel 100. aureos ex solvat